Ed. PL 38, col. 121–124.

3rb–4vb: [Caesarius Arelatensis: Sermo 133 (= Pseudo-Augustinus: Sermo app. 53)]

Contra detractores de versu psalmi Sedens adversus fratrem tuum deridebas [Ps IL,20], II. Frequenter, fratres karissimi, cum psalmista cantamus versiculum illum, per quem detractores spirituali gladio feriuntur. Sic enim ait: Sedens adversus fratrem tuum detrahebas [Ps IL,20] ... × ... et in hoc seculo cum segura consciencia laudare deum possumus et in futuro ad eternum gaudium feliciter veniemus.

Ed. G. Morin: *Caesarius Arelatensis. Sermones* (CCSL 103), Turnhout 1953, s. 545–549; PL 39, col. 1845–1848. CPPM I A, č. 838.

4vb–5rb: [Pseudo-Augustinus: Sermo Caillau II 18]

De eo, quod ait Apostolus: Ut sciatis, que sit altitudo, latitudo, longitudo et profundum, III. (5ra) Qui enim cognovit, inquit Apostolus, latitudinem et longitudinem et profundum et supereminentem sciencie caritatem Christi, vidit et Christum, vidit et patrem. Ergo hec verba Apostoli sic intelligere soleo ... × ... supereminentem vero sciencie caritatem Christi eam profecto, ubi pax illa est, que precellit omnem intellectum.

CPPM I A, č. 1324.

5rb–6vb: [Augustinus: Sermo 113]

De eo, quod ait dominus: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis [Lc XVI,9], IIII. Quod admonemur, admonere debemus. Recens ewangelica leccio ammonuit facere amicos de mammona iniquitatis, ut eos, qui faciunt, recipiantur et ipsi in tabernacula eterna ... × ... et pro frumento spinas proferamus, nolo dicere, quid sequitur ad gaudium finiamus.

Ed. PL 38, col. 648–652.

6vb–8ra: [Caesarius Arelatensis: Sermo 145 (= Pseudo-Augustinus: Sermo 387)]

De eo, quod Iohannes apostolus ait: Qui odit fratrem suum [1 Io III,15], V. Frequenter in scripturis sanctis audivit karitas vestra, fratres karissimi, in quo sint sacerdotes periculo constituti, si noluerint illud, quod contestatur apostolus ... × ... et illud: caritas operit multitudinem peccatorum [1 Pt IV,8], quam rem ipse, qui est vera caritas, nobis prestare dignetur, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus in secula seculorum. Amen.

Ed. G. Morin: *Caesarius Arelatensis. Sermones* (CCSL 104), Turnhout 1953, s. 596–598; PL 39, col. 1697–1700. CPPM I A, č. 753.

8ra–9va: [Caesarius Arelatensis: Sermo 38 (= Pseudo-Augustinus: Sermo app. 271)] De eo, quod ait dominus: Diligite inimicos vestros, benefacite eis, qui oderunt vos [Mt V,44], VIa. Frequenter in ewangelio, fratres karissimi, audivimus dominum dicentem: Diligite inimicos vestros, benefacite hiis, qui vos oderunt [Mt V,44]. Quare autem dixit: Diligite inimicos vestros ... × ... possimus dicere: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris [Mt VI,12], quod ipse nobis prestare dignetur, qui cum patre et spiritu sancto etc.

Ed. G. Morin: *Caesarius Arelatensis. Sermones* (CCSL 103), Turnhout 1953, s. 168–171; PL 39, col. 2250–2252. CPPM I A, č. 1056.

9va–11va: [Caesarius Arelatensis: Sermo 182 (= Pseudo-Augustinus: Sermo app. 270)]

De eo, quod ayt Apostolus: Radix omnium malorum est cupiditas [1 Tim VI,10], omelia VII. (9vb) Beatus apostolus Paulus, fratres karissimi, ut nobis vere ac perfecte caritatis dulcedinem commendaret, amaritudinem nobis cupiditatis exposuit et velut peritissimus ac spiritualis medicus ... × ... sed de aliorum salute duplicem mercedem in eterna beatitudine remunerante domino capietis, quod ipse prestare dignetur, qui vivit cum patre et spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

Ed. G. Morin: *Caesarius Arelatensis. Sermones* (CCSL 104), Turnhout 1953, s. 739–743; PL 39, col. 2248–2250. CPPM I A, č. 1055.

11va–13ra: [Caesarius Arelatensis: Sermo 140]

De eo, quod scriptum est: Beatus, qui post aurum non abiit nec speravit [Sir XXXI,8], VIII. In scripturis divinis legimus, fratres karissimi, quod beatus sit, qui post aurum non abiit nec speravit in pecunie thesauris, qui potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit. Fratres, interrogemus consciencias nostras et videamus ... × ... et flammam dignissimam fecerit omnium cupiditatum carnalium ligna consumit, quod ipse prestare dignetur.

Ed. G. Morin: *Caesarius Arelatensis. Sermones* (CCSL 103), Turnhout 1953, s. 576–579. CPPM I A, č. 2174.

13ra–15ra: [Caesarius Arelatensis: Sermo 181 (= Pseudo-Augustinus: Sermo app. 111)]

De eo, quod Apostolus ayt: Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt [Eph V,16], omelia IXa. (13rb) Apostolus cum legeretur, audistis, ymmo omnes audivimus dicentem nobis: Videte, quomodo caute ambuletis, non ut insipientes, sed ut sapientes redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Dies malos, fratres, due res faciunt ... × ... sed magis propter dileccionem et pacem ad eterna premia mereantur pervenire prestante domino nostro Ihesu Christo, cui est honor et imperium cum patre et spiritu sancto in secula seculorum.

Ed. G. Morin: *Caesarius Arelatensis. Sermones* (CCSL 104), Turnhout 1953, s. 735–739; PL 39, col. 1964–1967. CPPM I A, č. 896.

15ra–16vb: [Augustinus: Sermo 40]

De eo, quod psalmista ait: Expecta dominum, viriliter age et confortetur cor tuum [Ps XXVI,14], omelia X. Frequenter, fratres, cum psalmista cantavimus: Sustine dominum, viriliter age et confortetur cor tuum et sustine dominum [Ps XXVI,14]. Quid est sustine dominum? Ut tunc accipias, quando dabit, non tunc exigas, quando vis ... × ... sed pro domanda avaricia, hic sint preces nostre, nos adiuvent luctantes et coronent vincentes.

Ed. PL 38, col. 244–247.

16vb–18va: [Caesarius Arelatensis: Sermo 59 (= Pseudo-Augustinus: Sermo app. 253)]

De eo, quod Iacobus apostolus ait: Confitemini alterutrum peccata vestra [Iac V,16], omelia XIa. In omnibus scripturis divinis, fratres dilectissimi, utiliter ac salubriter ammonemur, ut peccata nostra debeamus iugiter et humiliter non solum deo, sed etiam sanctis et deum timentibus confiteri ... × ... sed huius etiam superbie, quod confiteri noluisti, de quo peccato nos liberare dignetur, qui vivit et regnat deus in secula seculorum. Amen.

Ed. G. Morin: Caesarius Arelatensis. Sermones (CCSL 103), Turnhout 1953, s. 259–262; PL 39, col. 2212–2215. CPPM I A, č. 1038.

18va–20ra: [Augustinus: Sermo 39]

De eo, quod scriptum est: Ne tardes converti ad dominum et ne differas de die in diem [Sir V,8], XII. Audivimus, fratres karissimi, per prophetam dicentem deum: Ne tardes converti ad dominum neque differas de die in diem [Sir V,8]. Subito enim veniet ira eius et in tempore vindicte disperdet te. Promisit tibi, quoniam quo die conversus fueris ... × ... eandem vitam in melius commutate, ut per elemosinas et oraciones deleantur mala preterita et futura bona veniant sempiterna.

Ed. PL 38, col. 241–244.

20ra–21vb: [Caesarius Arelatensis: Sermo 183 (= Pseudo-Augustinus: Sermo app. 287)]

De eo, quod scriptum est in Ysaia: Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam [Is LVIII,1], XIII. Si diligenter attenderitis, fratres karissimi, omnes sacerdotes domini, non solum episcopos, sed etiam presbiteros et ministros ecclesiarum in grandi periculo esse cognoscitis ... × ... et impietatem avaricie vel cupiditatis poteritis evadere et pro operibus misericordie ad eterna premia feliciter pervenire, quod ipse prestare dignetur.

Ed. G. Morin: Caesarius Arelatensis. Sermones (CCSL 104), Turnhout 1953, s. 744–748; PL 39, col. 2287–2288. CPPM I A, č. 1072.

22ra–24ra: [Augustinus: Sermo 333]

De martiribus, quibus ait dominus: Capillus de capite vestro non peribit [Lc XXI,18], XIII. Dominus noster Ihesus Christus testibus, id est martiribus suis pro humana fragilitate sollicitis, ne forte eum confitendo atque moriendo perirent, magnam securitatem dedit dicens ... × ... sed etiam augere munera et beneficia sua, que dignatus est dare, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

Ed. PL 38, col. 1463–1467.

24ra–25va: [Caesarius Arelatensis: Sermo 24 (= Pseudo-Augustinus: Sermo app. 105)]

De eo, quod dicturus est dominus: Infirmus fui et non visitastis me, nudus et, XV. Qualiter nos invicem diligere debeamus, fratres mei karissimi, etiam de sanitate vel infirmitate membrorum corporalium possumus evidenter agnoscere. Si enim sic nos amare voluerimus ... × ... vel etiam invidie omnes homines sicut nos ipsos amantes cum ipso apparere mereamur in gloria.

Ed. G. Morin: Caesarius Arelatensis. Sermones (CCSL 103), Turnhout 1953, s. 108–111; PL 39, col. 1949–1951. CPPM I A, č. 890.

25va–27rb: [Caesarius Arelatensis: Sermo 206 (= Pseudo-Augustinus: Sermo app. 252)]

De resurrectione domini nostri Ihesu Christi et alleluia, omelia XVI. Resurreccio et glorificacio domini nostri Ihesu Christi, fratres carissimi, ostendit nobis vitam, quam

accepturi sumus, cum venerit retribuere digna dignis, mala malis, bona bonis ... × ... hinc extingwamus mortem moriendo peccatis, hinc vitam vite meritis comparemus. Ed. G. Morin: Caesarius Arelatensis. Sermones (CCSL 104), Turnhout 1953, s. 824–828; PL 39, col. 2211–2212. CPPM I A, č. 1037; CPPM I B, č. 4336.

27rb–29rb: [Augustinus: Sermo 168]

De gracia dei et quod nos promissionis filii sumus, omelia XVII. Secundis (sic, pro: secundum) vasis eleccionis confessionem atque doctrinam, quomodo fides misericordie dei donum est, leccionibus, canticis sermonibusque divinis et quod est precipuum, gracia sua edificet dominus cor nostrum ... × ... nemo se extollat, nemo sibi arroget quasi sibi aliquid dederit, qui gloriatur, in domino gloriatur etc.

Ed. PL 38, col. 911–915.

29rb–30va: [Augustinus: Sermo 11]

Sequitur de elemosina et paciencia dei, omelia XVIII. (29va) Dominus deus noster nolens nostrum aliquem perire, excolens ecclesiam suam velud agnum suum, querens fructus de arboribus suis antequam tempus securis adveniat, cui necesse erit infructuosas arbores amputare ... × ... semina securus messis tua serius veniet, tardius venerit, sed cum venerit, finem non habebit.

Ed. PL 38, col. 97–99.

30va–31va: [Pseudo-Augustinus: Sermo 388]

De elemosinis faciendis, XIX. Leccio, fratres, ista quam modo audivimus de sancto ewangelio ad elemosinas faciendas nos hortatur et sic hortatur, ut in iudicio suo dominus has solas non factas imputet sinisteris ... × ... illa pereunt, tu invenieris et dicetur de te: Mortuus erat et revixit, perierat et inventus est [Lc XV,24].

Ed. PL 39, col. 1700–1701. CPPM I A, č. 754.

31va–32vb: [Pseudo-Augustinus: Sermo 353]

De die octavo infancium, omelia XXa. Omnium quidem aures et mentes, quos cura nostra complectimur, solliciti pastoris sermo compellat, verumtamen ad vos proprie nunc dirigetur, quorum recens infancia spiritalis generacionis sacramentorum cunabulis insignitur ... × ... et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire iusticie in sanctificationem [Rm VI,19].

Ed. PL 39, col. 1560–1563. CPPM I A, č. 722.

32vb–35rb: [Caesarius Arelatensis: Sermo 134 (= Pseudo-Augustinus: Sermo Cas. I 114)]

De psalmo quinquagesimo et de peccato David, XXI. Quocienscumque, fratres karissimi, aliquos ex filiis vestris ad spectacula vel furiosa vel cruenta vel turpia quasi ad aliquid bonum opus currere vana persuasionem et pestifero amore agnoscitis ... × ... cum propheta domino gracias referentes dicamus: Disrupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis.

Ed. G. Morin: Caesarius Arelatensis. Sermones (CCSL 103), Turnhout 1953, s. 550–555, CPPM I A, č. 1522; CPPM I B, č. 4297.

35rb–36va: [Augustinus: Sermo 109]

De ewangelio, in quo dominus ayt: Esto consenciens cum adversario [Mt V,25], XXII. Modo cum ewangelium legeretur, audivimus dominum eos arguentem, qui faciem celi volunt probare et tempus fidei appropinquante regno celorum nesciunt invenire ... × ... pro carcere paradisum, quando vel quam cito in via cuncta mutasti, quia bono adversario consensisti.

Ed. PL 38, col. 636–638.

36va–40va: [Augustinus: Sermo 99]

Sermo habitus de Symone phariseo et de muliere, que rigavit pedes domini, XXIII. Quod admonemur domini eloquius (sic, pro: eloquiis) de divinis leccionibus hinc

credentes deum velle nos loqui, proferimus caritati vestre illo adiuvente sermonem de remissione peccatorum ... × ... sive in eum, qui quod dicit, non facit. A domino enim secreta audiet: Vade mulier, fides tua te salvam fecit.

Ed. PL 38, col. 595–602.

40va–41va: [Pseudo-Augustinus: Sermo 383]

De sollempni die ordinacionis sancti Augustini episcopi, XXVIII. Die quidem omni et omni hora et cura omnino continua, dilectissimi, cogitare debet episcopus, quante dispensacionis sarcinam gerat, qualem de illa rationem domino suo reddat ... × ... ut non horrorem ac penam meam, sed gaudium et coronam meam vos eius aspectus inveniatur.

Ed. PL 39, col. 1687–1688. CPPM I A, č. 749.

41va–43ra: [Caesarius Arelatensis: Sermo 231 (= Pseudo-Augustinus: Sermo 339)]

Item alius sermo de sollempni die ordinacionis sancti Augustini episcopi, XXV. Hodiernus dies, fratres carissimi, admonet me attentius cogitare sarcinam meam, de cuius pondere eciam si mihi die nocteque cogitandum sit, nescio tamen, quo modo anniversarius dies iste inpingit eam sensibus meis ... × ... et melius est nobis in via brevi tempore laborare, ut postea in patria possimus ad eternum gaudium feliciter pervenire prestante domino Ihesu Christo, qui cum deo et spiritu sancto vivit et regnat deus in.

Ed. G. Morin: Caesarius Arelatensis. Sermones (CCSL 104), Turnhout 1953, s. 915–918; PL 38, col. 1480–1482. CPPM I A, č. 2193.

43ra–44rb: [Caesarius Arelatensis: Sermo 78 (= Pseudo-Augustinus: Sermo app. 300)]

Ammonicio, ut silentium sit in ecclesia, XXVI. Ante aliquot dies propter eos, qui aut pedibus dolent aut aliqua corporis inequalitate laborant paterna pietate sollicitus consilium dedi et quodammodo supplicavi ... × ... ut non solum de vestra, sed eciam de aliorum correccione mercedem habere possitis.

Ed. G. Morin: Caesarius Arelatensis. Sermones (CCSL 103), Turnhout 1953, s. 323–325; PL 39, col. 2319–2320. CPPM I A, č. 1085.

44rb–52ra: [Augustinus: Sermo 351]

De tribus modis penitencie, XXVII. Quam sit utilis et necessaria penitencie medicina, facillime homines intelligunt, si homines se esse meminerint. Scriptum est enim: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam [Iac IV,6] ... × ... qua se quisque humiliat ecclesie dei et labor minor inponitur et nullo temporalis mortis periculo mors eterna vitatur.

Ed. PL 39, col. 1535–1549.

52ra–53va: [Augustinus: Sermo 110]

De arbore fici et muliere curva, XXVIII. (52rb) Arbor ficulnea genus humanum est, triennium autem tria sunt tempora. Unum ante legem, alterum sub lege, tertium sub gracia. Non est autem inportunum, ut arbor ficulnea intelligatur genus humanum ... × ... numquid et mulier per se erecta est? Ve illi esset, si manum ille non porrexisset.

Ed. PL 38, col. 638–641.

53va–56ra: [Augustinus: Sermo 17]

De psalmo quadagesimo IX<sup>o</sup>, in quo scriptum est: Deus manifeste veniet, deus noster et non silebit [Ps II,3], XXIXa. (53vb) Cantavimus: Deus manifeste veniet, deus noster et non silebit [Ps II,3]. Deum Christum scriptura predixit venturum ad iudicium vivorum ac mortuorum. Quando enim venit prius iudicari, occultus fuit ... × ... nolite me contristare pravis moribus vestris, quia delectatio mea non est in hac vita, nisi nostra bona vita.

Ed. PL 38, col. 124–128.

56ra–57ra: [Augustinus: Sermo 42]

De ewangelio, ubi dominus dicit: Dimittite et dimittetur vobis, date et dabitur vobis [Lc VI,37–38], XXXa. Ego, fratres, vires parvas habeo, sed verbum dei magis debet valere in cordibus vestris. Ergo et quod lente dicimus, valde auditis, si obedieritis. Tamquam per nubem suam ... × ... scitis fructus mei qui sunt, ut vobiscum sim et omnes simus fructus dei.

Ed. PL 38, col. 252–254.

57ra–58vb: [Augustinus: Sermo 50, par. 2–8]

De eo, quod dominus dicit: Meum est aurum et argentum [Ag II,9], XXXI. In scripturis divinis, fratres karissimi, legimus deum dicentem: Meum est aurum et meum est argentum [Ag II,9]. Hoc ideo dictum est, ut ille, qui non vult cum indigentibus communicare quod habet ... × ... ut quanto maiore aviditate frui quisque hac luce voluerit, tanto maiori cecitate a iusticie luce deficiat.

Ed. PL 38, text v rukopisu col. 326–329.

58vb–59vb: [Augustinus: Sermo 32, par. 3–13, partes]

De David et Golya, omelia XXXII. Golyas unus ex Allofilis, id est ex alienigenis, qui bellum gerebat illo tempore adversus filios Ysrahel, eo tamen tempore David sanctus, cuius est hoc psalterium, ymmo per quem fecit psalterium spiritus sanctus ... × ... et intelligere nolunt, factorem querit deus signorum suorum, non pictorem.

Ed. PL 38, text v rukopisu col. 197–201. CPPM I A, č. 2356.

59vb–61vb: [Pseudo-Augustinus: Sermo app. 72]

Sermo de leccione ewangelii, ubi Petrus ambulavit super aquas, omelia XXXIII. Audiamus ewangelium et quodammodo vidimus in leccione presenti naviculam periclitantem, Christum periclitantibus succurrentem, Petrum venientem Christo occurrentem ... × ... deducet nos et tenebat nos dextera eius, donec ad sempiterna nos sua promissa perducatur.

Ed. PL 39, col. 1884–1886. CPPM I A, č. 857.

61vb–62va: [Pseudo-Augustinus: Sermo app. 54]

De eo, quod scriptum est: Cor meum et caro mea exultaverunt [Ps LXXXIII,3], XXXVIII. Secundum apostolum, fratres karissimi, qui satis diligit seculum, non habet plenum divini amoris affectum. Sic audistis enim legi: Qui diligit seculum, non est perfecta caritas in illo [1 Io II,15] ... × ... quod ut faciat, et ut cottidie faciat, precemur deum salvatoremque nostrum; cui est gloria et honor in secula seculorum.

Ed. PL 39, col. 1848–1849. CPPM I A, č. 839.

62va–65vb: [Augustinus: Sermo 142]

De eo, quod dominus dicit: Ego sum via, veritas et vita [Io XIV,6], omelia XXXV. Erigunt nos divine lecciones, ne desperatione frangamur et rursus terrent, ne superbia ventilemur. Tenere autem viam mediam, veram, rectam tamquam inter sinistram desperationis et dextram presumpcionis ... × ... et quisquam hominum se audeat de perfeccione iactare, ymmo confiteamur imperfeccionem, ut mereamur perfeccionem.

Ed. PL 38, col. 778–784.

65vb–67vb: [Caesarius Arelatensis: Sermo 69 (= Pseudo-Augustinus: Sermo app. 315)]

Quod christianorum tempora predicta sunt et prefigurata ab inicio mundi, XXXVI. (66ra) In omnibus scripturis, fratres karissimi, christianorum tempora predicta sunt. Hoc ideo, quia futurum erat ut reges terre, qui propter ydola persequebantur christianos ... × ... ut intelligamus quid sit: Thezaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis, stultus autem glutit illud [Prv XXI,20].

Ed. G. Morin: Caesarius Arelatensis. Sermones (CCSL 103), Turnhout 1953, s. 291–294; PL 39, col. 2348–2351. CPPM I A, č. 1100.

67vb–69vb: [Augustinus: Sermo 44]

De eo, quod de domino salvatore scriptum est: Ascendit sicut virgultum et sicut radix [Is LIII,2], XXXVII. De domino et salvatore nostro, fratres dilectissimi, ante multa tempora prophetatum est: Ascendet sicut virgultum et sicut radix de terra sicienti [Is LIII,2]. Quare sicut radix? Quia non est species illi, neque honor ... × ... ac fiet illud quod apostolus dixit: Iudicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam [Iac II,13].

Ed. PL 38, col. 258–262.

69vb–71rb: [Caesarius Arelatensis: Sermo 173 (= Pseudo-Augustinus: Sermo 368)]

De eo, quod scriptum est: Qui amat animam suam, perdet eam [Io XII,25], XXXVIII. Modo, fratres karissimi, cum divina leccio legeretur, audivimus dominum dicentem: Qui amat animam suam, perdet eam [Io XII,25]. Huic sentencie quasi contrarium videtur esse quod ait Apostolus ... × ... et cum propheta poteris dicere: Michi adherere deo bonum est [Ps LXXII,28].

Ed. G. Morin: Caesarius Arelatensis. Sermones (CCSL 104), Turnhout 1953, s. 705–708; PL 39, col. 1652–1655. CPPM I A, č. 735.

71rb–74ra: [Caesarius Arelatensis: Sermo 21 (= Pseudo-Augustinus: Sermo 385)]

De amore hominis in hominem et de perfecta caritate retinenda, XXXIX. Non solum in Novo, sed etiam in Veteri testamento admonemur, fratres karissimi, qualiter perfectam caritatem tenere debeamus. Sic enim ipse dominus in ewangelio dixit ... × ... quantum possumus elaboremus, in locis viciorum virtutes inducere, ut possimus ad dei misericordiam pervenire.

Ed. G. Morin: Caesarius Arelatensis. Sermones (CCSL 103), Turnhout 1953, s. 94–99; PL 39, col. 1690–1695. CPPM I A, č. 751.

74ra–74vb: [Pseudo-Augustinus: Sermo app. 311]

De misericordia in pauperes facienda, omelia XL. Felix operarius cultor elemosinarum, eo quod ex horeo suo comparaverit celum et dans panem esurientibus delictorum suorum pressit incendium: cui propheta tale exhibet testimonium ... × ... date omnibus, ne cui non dederitis, ipse sit Christus; cuive dederitis, ipse est Cristus.

Ed. PL 39, col. 2342–2343. CPPM I A, č. 1096.

74vb–77ra: [Pseudo-Augustinus: Sermo 211]

De diebus XL et fraterna concordia, XLI. Dies isti sancti, quos agimus in observacione quadragesime, commonent nos de confraterna concordia loqui vobis, ut quicumque habet adversus alium querelam, finiat, ne finiatur ... × ... sic ora, ut vindicet te deus: pereat qui te persequatur, sed maneat qui tibi reddatur.

Ed. PL 38, col. 1054–1058. CPPM I A, č. 594.

77ra–78ra: [Pseudo-Augustinus: Sermo 393]

Sequitur de penitencia facienda, omelia XLII. Penitentes, penitentes, penitentes, si tamen estis penitentes et non estis iridentes, mutate vitam, reconciliamini et vos enim catena pascitis ... × ... aut ignoscitur tibi, aut non ignoscitur: quid horum tibi futurum sit, nescio. Ergo dimitte incertum, tene certum.

Ed. PL 39, col. 1713–1715. CPPM I A, č. 758.

78ra–81va: [Augustinus: Sermo 58]

De oracione dominica, XLIII. Simbolum reddidistis, quo breviter comprehensa continetur fides. Iam et ante ea dixi vobis, quod ait apostolus Paulus: Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt [Rm X,14] ... × ... non opus est ut discamus Symbolum: deum videbimus, ipse deus visio erit nobis; fidei huius merces erit.

Ed. PL 38, col. 393–400.

81va–83vb: [Augustinus: Sermo 135]

De ceco nato, XLIII. Dominus Ihesus, sicut audivimus cum ewangelium legeretur, aperuit oculos homini qui cecus erat natus. Fratres, si attenderimus hereditariam penam nostram ... × ... ut dimittat nobis peccata et mundet ab omni iniquitate [1 Io I,9]. Ergo orate.

Ed. PL 38, col. 746–750.

83vb–85vb: [Augustinus: Sermo 290]

De natali sancti Iohannis Baptiste, XLV. Fratres, Iohannes non Ewangelista, sed Baptista, missus est ante faciem Christi preparare vias eius. Testimonium Christi de Iohanne est: Inter natos mulierum non surrexit maior Iohanne Baptista [Mt XI,11] ... × ... nec saltem a superbo et divite illo pharizeo, sed de hiis que te habere dixisti, gracias agere domino didicisti.

Ed. PL 38, col. 1312–1316.

85vb–87va: [Caesarius Arelatensis: Sermo 176 (= Pseudo-Augustinus: Sermo app. 101)]

De grandi vase quod in excessu mentis ostensum est Petro, in quo erant quadrupedia, XLVIa. Modo cum leccio apostolorum legeretur, audivimus quod beatus Petrus circa horam sextam ascendit in cenaculum, et cum esuriret voluissetque gustare ... × ... quam ut eciam in nobis pietas divina implere et confirmare dignetur, assiduis oracionibus supplicemus, prestante domino nostro Ihesu Christo salvatore, qui cum deo patre et spiritu sancto vivit.

Ed. G. Morin: Caesarius Arelatensis. Sermones (CCSL 104), Turnhout 1953, s. 713–716; PL 39, col. 1939–1941. CPPM I A, č. 886.

87va–88vb: [Pseudo-Augustinus: Sermo app. 56]

De hoc, quod psalmista dicit: Confitemini domino [Ps CXXXV,1], XLVII. Confitemini domino, fratres karissimi, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius [Ps CXXXV,1]. Remedia purgandi facinoris spiritu sancto astruente addiscimus ... × ... nec quidquam in seculo formidabis; quia auctorem formidinis dyabolum cum seculo superasti.

Ed. PL 39, col. 1851–1853. CPPM I A, č. 841.

88vb–90ra: [Pseudo-Augustinus: Sermo app. 310]

De elemosinis faciendis, XLVIII. Remedia peccatorum, fratres, medicina est elemosine largicio. Elemosina enim a morte liberat et non patitur hominem ire in tenebras [Tob IV,11] ... × ... bene ergo facientes non deficiamus, ut tempore suo metamus vitam eternam in secula seculorum. Amen.

Ed. PL 39, col. 2340–2342. CPPM I A, č. 1095.

90ra–91rb: [Pseudo-Augustinus: Sermo app. 86]

De divite, cuius ager uberes fructus attulit, XLIXa. (90rb) Hominis cuiusdam divitis uberes attulit possessio fructus et cogitavit apud se dicens: Quid faciam, quoniam non habeo quo colligam fructus meos? Et dixit: Hoc faciam, destruam apothecas ... × ... ea que preparasti, cuius erunt? Sic est omnis qui sibi thezaurizat et non est in deum dives.

Ed. PL 39, col. 1911–1913. CPPM I A, č. 871.

91rb–93rb: [Augustinus: Sermo 392]

De muliere curva, quam dominus sanavit, L. Apostolum audivimus nobis dicentem: Legacione fungimur pro Christo, exortans reconciliari deo [2 Cor V,20]. Non exhortaretur ut reconciliaremur, nisi inimici fuissetis ... × ... sicut grana in area. Veniet ventilator: nemo sit passim in hoc seculo separator.

Ed. PL 39, col. 1709–1713.

93rb–96ra: [Augustinus: In Iohannis evangelium tractatus 124, pars: tractatus 33]  
Sermo beati Augustini episcopi de muliere in adulterio deprehensa. Meminit caritas vestra, sermone pristino ex occasione leccionis ewangelice locutos nos esse vobis de spiritu sancto. Ad huc putandum cum dominus invitasset credentes in se ... × ... delevi quod commisisti, observa quod precepi, ut invenias quod promisi, quod nobis tribuere dignetur, qui sine fine vivit et regnat in secula seculorum. Amen. Expliciunt quinquaginta omelie beati Augustini episcopi.  
Ed. PL 35, text v rukopisu col. 1647–1651. Srov. CPL, č. 278.

96ra–102ra: [(Pseudo?)Walafridus Strabo: Homilia in initium evangelii secundum Matthaeum I,1–17]  
Sequitur omelia. Incium sancti ewangelii secundum Matheum. Liber generacionis Ihesu Christi, filii David ... Ysaac autem genuit Iacob [Mt I,1]. Et reliqua. (96rb)  
Omelia leccionis eiusdem beati Bede presbyteri. Moyses sanctus vir librum creacionis celi et terre divina fultus auctoritate conscripsit, in quo perituri hominis originem texerat ... × ... qui autem in preceptis meis perseveraverit usque in finem, hic salvus erit per eum, qui vivit et regnat deus per infinita secula seculorum. Amen.  
Ed. PL 114, col. 849D–862A. RB, č. 8326.

102ra–104rb: [Anselmus Laudensis seu Radulphus Cantuariensis (?): Homilia in festo Assumptionis Mariae virginis]  
Secundum Lucam. In illo tempore intravit Ihesus in quoddam castellum ... erat soror nomine Maria [Lc X,38–39]. Et reliqua. Omelia leccionis eiusdem beati Anselmi episcopi. In sacra scriptura res una et eadem multociens invenitur diversa significare, sicut leo, edus, ignis, aqua et eciam Sol et alia multa. Est enim leo de tribu Iuda ... × ... hec est pars optima, que non auferretur ab ea, cuiusque nos participes simus meritis et precibus eius per Ihesum Christum filium eius, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.  
Ed. PL 95, col. 1505B–1508C (jako Anselmus Cantuariensis: Homilia 48). Schneyer 1, s. 289, č. 3.

105ra–124rb: [Ambrosius Mediolanensis: De poenitentia libri duo]  
Liber beati Ambrosii archiepiscopi de penitencia. Si virtutum finis ille est maximus, qui plurimorum expectat profectum, moderacio prope omnium pulcherrima est ... × ... (124ra) quanto magis anime nostre pedes exuere vinculis corporalibus et gressus omnes mundi istius nexu debemus absolvere? (124rb) Explicit liber secundus de penitencia.  
Ed. PL 16, col. 465A–524A. CPL, č. 156.

124rb–135va: [Ambrosius Mediolanensis: De sacramentis libri sex]  
Incipit sermo primus sancti Ambrosii de sacramentis. De sacramentis, que accepistis sermonem adorior, cui racionem ideo putam ante premiti. In christiano enim viro primo est fides, ideo et Rome fideles dicuntur, qui baptizati sunt ... × ... et in nobis suum semper signaculum recognoscat, ut et ipsi ad gratiam et ad premia virtutum pervenire possitis per dominum nostrum Ihesum Christum, cui est gloria, honor, laus, perpetuitas a seculis et nunc et semper et in omnia secula seculorum. Amen. Explicit sermo VIus de sacramentis.  
Ed. PL 16, col. 417A–462A. CPL, č. 154.

135va–146va: [Ambrosius Mediolanensis: De bono mortis liber unus]  
Incipit eiusdem liber sancti Ambrosii de bono mortis. Quoniam de anima superiori libro sermonem aliquem conteximus, faciliorem viam putamus de bono mortis conficere aliquid, que si anime noceret malum videri potest ... × ... mortem non videbit in eternum, quoniam ipse est plenitudo divinitatis et ipsi est decus, gloria, perpetuitas a seculis et nunc et semper et in omnia secula seculorum. Amen. Explicit liber de bono mortis.

Ed. K. Schenkl: Sancti Ambrosii opera 1 (CSEL 32/1), Praha – Wien – Leipzig 1897, s. 703–753; PL 14, col. 539B–568A. CPL, č. 129.

146va–156vb: [Ambrosius Mediolanensis: De fuga saeculi liber unus]  
Incipit liber eiusdem de fuga seculi. Frequens nobis de fugiendo seculo isto sermo, atque utinam quam facilis sermo tam et sollicitus affectus, sed quod peius est, frequenter irrepit terrenarum illecebra cupiditatum ... × ... sibi spem locaverunt evadendi et reconciliacionis future fidem hauserint per dominum Ihesum Christum, cui regnum est a seculis et nunc et semper et in omnia secula seculorum. Amen.

Ed. K. Schenkl: Sancti Ambrosii opera 2 (CSEL 32/2), Praha – Wien – Leipzig 1897, s. 161–207; PL 14, col. 569A–596B. CPL, č. 133.

X 3412

XIV A 3

FX perg. XIV. ll. 233. 22 x 33 cm, s inic., st. vazba s kováním.

TX Breviarium.

PX Na předeštích dva pap. listy misálu z XV. stol. Z Březnických.

PX Kanonový list vyřiznut z prvé fol. XIV. stol. Podle Fišera z Litoměřic Misál křížovnický, vzadu složen ??? dopisky čes. patronů z 15. stol.